TITULUS VIII.

DE POENIS.

C A P. I.
Percutiens episcopum, capiens, et banniens,vel hac mandans,vel ratificans,
socios, consiliarius, fautor et defensator, cum suis posteris, obritas in hoc
delinquens, et eius officiales, poenis variis per concilium puuiuntur. Ioann.
Ando. — 5.1. Excusat rigorem, dicens, quod graviores pocnae, cleberont
impoui. loann. Ando. — 5. 2. Repetit ius antiguan: de absolutis in tnortis

articulo, qui sanati reincidunt, si non satisfaciant. Ioann. Ande.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Si quis suadente diabolo in hoc sacrilegii genus pro-
ruperit, quod quemvis pontificem iniuriose vel temere per-
cusscrit, aut 2 ceperit seu banniverit, vel haec 3 mandaverit
fieri, aut facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit
facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu
scienter defensaverit eundem: in illis casibus de praedictis,
in quibus excommunicationem per iam editos canones non
subiret, sit huius nostrae constitutionis auctoritate, non ob-
stante quacunque consuetudine, quam reputamus appro-

bante sacro concilio potius corruptelam, anathematis mu-
crone percussus, a quo nequeat, nist per summum Pontificem,
praeterquam in articulo mortis, absolvi. A feudis insuper,
locationibus, officiis et beneficiis spiritualibus sive tempora-
libus, quae ab ecclesia, cui sic offensus praeest episcopus,
obtinet, cadat hoc ipso, ac ad eandem ecclesiam libere re-
vertantur. Ipsius filii, per masculinam descendentes lineam
usque ad generationem secundam, omni spe dispensat.onis

^

adem ta, reddantur ipso facto inhabiles ad ecclesiastica

beneficia in civitate et dioecesi, in 4 quibus idem episcopus

praesidet, obtinenda. Terra quoque ipsius, (dum tamen
ultra unam dioecesim non contineat,) usque ad condignam5*
satisfactionem eiusdem, nec non locus aut loca ó *, in quibus
captus episcopus detinebitur, quamdiu detentio ipsa in eis-
clem duraverit, ecclesiastico subiaceant interdicto. Quodsi
terra eiusdem duas dioeceses vel ultra contineat: dioecesis
domicilii principalis ips.us, et illa etiam, in qua fuerit de-
lictum commissum, si sua sit, et duae aliae, quae sub ipso
sint eidem loco magis vicinae, interdicto subiaceant supra
dicto. Et quia eo maior erit ipsius confusio, quo sua fuerit
culpa patentior: quousque dignam satisfactionem prae-
stiterit, per omnes illius loci, in quo commissum est facinus,
nec non civitatum et dioecesum vicinarum ecclesias, quibus-
libet diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et can-
delis accensis excommunicatus publice nuncietur. Et quum
absolvendus fuerit, sufficienter et idonee caveat, quod in-
ferendae poenae parebit, et auxiliante Domino poenitentiam
peraget iniungendam. Civitas autem, quae praemissa vel
eorum aliquod in episcopum suum commiserit, interdicto,
donec satisfecerit, subiaceat memorato. Potestas yero, con-

siliarii, ballivus 7, scabini, advocati, consules, rectores et
officiales ipsius quocunque nomine censeantur, in praemissis
culpabiles exsistentes, similiter excommunicationis senten-
tiae, a qua, (nisi ut praemittitur,) non valeant absolutionis
obtinere beneficium, sint subiecti. Quae omnia tanto magis
in episcoporum interfectoribus sunt servanda, quanto in eos
severior, quam in praefatos poena debet exsurgere, et
gravioris indignationis aculeus desaevire. §. t. Nec super

haec s * quisquam miretur, quod praemissa perpetrantibus
poenas non inferimus graviores. Licet enim, (quod dicere

pudet,) haec 9, proh dolor! frequenter occurrant, multisque
grassantibus opus esset exemplo, et ex dignitate offensi
poenain metiri deceat offendentis; episcopi enim dicuntur
sanctissimi, Christi legati exsistunt, spirituales sunt patres,
nostrique fratres et coepiscopi, columnae comprobantur ec-
clesiae, quare gravem oporteret esse poenam culpae violantis
dignitatem tantae praeeminentiae adaequandam: volumus
tamen ad praesens in poenarum exaggeratione temperare
rigorein, ad poenas alias processuri, si protervitatem delin-
quentium hoc exposcere videamus. §. 2. Sane, si quis in
aliquo casuum praedictorum lo fuerit ab excommunicationis

sententia in mortis articulo absolutus, nisi, postquam pri-
stinae restitutus fuerit sanitati, quam cito commode poterit,
conspectui Romani Pontificis se praesentare curaverit, eius
mandatum humiliter recepturus, prout iustitia suadebit: in
eandem excommunicationis sententiam reincidat ll * ipso
facto. Quamvis enim super hoc satis plene in iure alibi sit
provisum: ne tamen aliquis in hoc ex ignorantia iuris se
satagat excusare, hoc expresse praemissis duximus ad-
nectendum.

CAP. II.

Procurantes capi viros ecclesiasticos, ut renuncient beneficiis, vel ut citati
non vadant ad carian:, praeter poenam excommunicationis, quam per
capones antiguos incurran!, si sint praelati, a perceptione fructuum per
triennium sunt suspensi, inferiores yero beneficiis sunt privati. Eandoin
poenam incurrunt ipsi citati, qui so eapi procuran!. Resignatio etiam
sic facta non tenet, etiamsi per praelatos recepta fuerit vol ratificata. I3. d.

Ioann. Audr.

Idem.

Multorum ad nos gravis querela deduxit, quod nonnulli,
obtinentes temporale dominium, viros saepe ecclesiasticos
capere, captosque, donec sua resignent beneficia, atit ne
citati ad apostolicam sedem ab homine vel a iure venire ad
ipsam l valeant, ausu detinere sacrilego non verentur, citatos
eosdem in exitu eorum 2 districtuum ut plurimum capientes.
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Considerantes igitur, quantum ex his tam nostro et aposto-
licae sedis honore, quam personarum ecclesiasticarum quieto
et prospero statui non sine damnanda exempli pernicie
derogetur, sacro approbante concilio statuimus, ut praeter
sententiam canonis, quam facientes et fieri procurantes prae-
missas s* incurrere dignoscuntur, procurantes ipsi, personae
ecclesiasticae exsistentes, a perceptione fructuum ecclesia-
rum suarum, si fuerint praelati, triennio sint suspensi. Quodsi
inferiores exstiterint, eo ipso obtentis bcneficets sint privati,
illis poenam incursuris eandem, qui, ne citati, ut praemit-
titur, ad sedem apostolicam veniant, sed ut se obtentu4»
huiusmodi a veníendo excusent, a potestate saeculari se
capi, ut 5 interdum contigisse audivimus, procurarint 6. Sane
resignationes beneficiorum, modo supra dicto 7 extortas,

(licet a resignantium ipsorum praelatis receptae aut ratae
habitae fuerint,) nullius omnino decernimus s esse firmitatis,
locorum ordinariis iniungentes, ut, postquam eis constiterit,
aliquos sibi subiectos poenam et sententiam incurrisse prae-
missas, ipsas publicare non differant, exsecutionique debitae,
prout ad eos pertinuerit 9, demandare.

CAP. III.

Excommunicat religiosos mendicantes transgressores constitutionis Boni-
facii de exceso. praelat. cap. unic. libr. VI. Item omnes religiosos, qui in
sormonibus vel alibi proferunt aliqua, ut retrahant a sohitioue decimarum,
quarum solutionem certis diebus et in confessiouibus suadere teuentur sub
certis poenis, quas incurrunt, nisi sint tales, quorunt monasteriis vol
ecclesiis competit percipere decimas. Ioann. Andr. — Excommunicat
violatores decret. de sepult. libr. VI. et absolutiones Papas resorvat. H. d.

Ioann. Andr.

Idem.

Cupientes eos, quos ad observantiam iurium virtutum
praemia non inducunt, tam adiectarum exaggeratione poena-
ruin, quam adiiciendarum de novo formidine a temerariis
ausibus refrenare, transgressores constitutionis 1 , quae reli-
giosis mendicantibus domos ad habitandum vel loca quae-
cunque de novo recipere, recepta hucusque'-' mutare, vel ea3
transferre in alios cuiusvis alienationis titulo interdicit, illos
etiam religiosos, qui aliqua, ut audientes a decimarum ec-
clesiis debitarum solutione retrahant, in sermonibus suis vel
alibi proferre praesumunt, excommunicationis subiacere sen-
tentiae decernimus 1 ipso facto. Et quia, nisi fiat, quod
bonum est, a malo abstinere non sufficit : religiosis omnibus
iniungimus sub obtestatione divini iudicii et 5 intermí.natione
maledictionis aeternae, ut, quoties populo praedicabunt in
prima dominica, quarta et ultima quadragesimae, et in
festis Adscensionis dominicae, Pentecostes, Nativitatis beati
Ioannis baptistae, Assumptionis et Nativitatis beatissimae
virginis Mariae 6 * matris Dei, audientes expresse studeant
informare, si ab ecclesiarum rectoribus, vel vicariis aut loca
tenentibus eorundem requisiti fuerint, nec non et his, quo-
rum confessiones audient, conscientiam facere, quod decimas
solvere non omittant. Ouodsi forte in praedicationibus hoc
ipsum supra dictis díebus suadere scienter omiserint: per
superiores eorum graviter arguantur. Quibus etiam superio-
ribus in virtute sanctae obedientiae districte praecipimus, ut
contra taliter omittentes statuta poenalia faciant, secundum
quae sic acriter puniant transgressores, quod poena eorum
sit ceteris in exemplum, constitutione bonae memoriae Gre-
gorii Papae X. 7 * praedecessoris nostri circa haec edita in
seo nihilominus robore duratura. Qui yero scienter post-

posuerint confitentibus conscientiam facere de solvendis
huiusmodi decimis, ab officio praedicationis tamdiu maneant
ipso facto suspensi, donec confitentibus ipsis, si hoc ipsum
sibi dicendi commode facultatem habuerint, conscientiam
fecerint, exinde excommunicationis incursuri sententiam ipso
facto, si praedicare praesumpserint, praedicta negligentia,
ut praemtttitur, non purgata; ad religiosos tamen mona-
steriorum vel rectores s * ecclesiarum decimas percipientium
nolumus hoc extendi. Sane, temerarios violatores constitu-
tionis ti illius, quae religiosis et clericis saecularibus prohibet,
ne alicjuos ad vovendum, iurandum, vel fide interposita, seu
alias promittendum inducant, ut sepulturam apud eorum
ecclesias eligant, vel iam electam ulterius non immutent,
similem sententiam, (poena in dicta constitutione contenta
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in suo perdurante robore,) incurrere volumus ipso facto, ab
alio quam a sede apostolica, praeterquam in mortis articulo,
nullatenus absolvendos, nullis privilegiis aut statutis, cuius,

cunque tenoris exsistant lU, super bis valituris.

TITULUS IX.

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.

Danmatis ad modem lioe petentil,us poenitontia concedi debet, neo valet
contraria eonsuctudo. Secundo locnruni ordinarios ad hoc exsequenduan

exenta ibi: „locorum.° lI. d. loanu. Andr.

Clcmcns V. in concilio Vicnnensi.

Ouunl secunclum statuta canonica ultimo cleputanclis
supplicio ncgari, si petant, non debcal poenitentiae sacra-
mentum: abusmn damnabilem in quibusdam partibus contra
hoc introductum aboleri omnino volentes, iustitiarios omnes
et dominas temporales, ut ab huiusmodi desistant abuse,
hortamur in Domino et obsecramus per viscera misericordiae
Iesu Christi, locorum ordinariis nihilominus iniungentes, ut
eos ad hoc, quum primum commode poterunt, diligenter
monere, et, si necesse fuerlt, ecclesiastica censura compel-
iere non omittant.

CAP. II.

Repetit concilium generale de quaestoribus non admittendis sine literis
apostolicis vel dioeccsanorum, et addit, per dioecesanos literas apostolicas
prius examinad. II. d. Ioann. Andr. — §. 1. 1'onit octo reprellensibiles
casus quaestorum, quos fieri prohiba, et contraria privilegia revocat.
Ioann. Andr. — 5. 2. Deliqueutes quaestores per episcopos puniri praccipit,

non obstantibus privilegüs. II. d. Ioann. Andr.

Ideml.

Abusionibus, quas nonnulli eleemosynarum quaestores
in suis proponunt praedicationibus, ut simplices decipiant et
aurum subtele vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eis-
dem, quum in animarum cedat 2 * periculum et scandalum
plurimorum, viam, prout est nobis possibile, praecludere
cupientes, iuxta statuta j * concilii generalis duximus prohi-
bendum districte, ne quaestores aliqui, nisi apostolicas vol
dioecesani episcopi literas exhibuerint, quomodolibet ad-

mittantur, nec permittantur, quum solum ipsis competat in-

dulgentias sihi concessas insinuare populo, et caritativa
postulare subsidia suppliciter ab eodem, ullatenus ipsi

populo praedicare, nec aliud exponere, quam quod in literis

continebitur supra dictis. Literas quoque apostolicas dioe-

cesani episcopi, ne quid fraudis committi valeat per easdem,

antequam admittant, quaestores ipsos examinet diligenter.

§. I. Ad haec 4 quum aliqui ex huiusmodi quaestoribus, sicut

ad nostram audientiam est perlatum, non sine multa temeri-

tatis audacia et deceptione multiplici animarum indulgentias

populo motu suo - peoprio de facto concedant, super votis

dispensent 5, a periuriis, homicidiis et peccatis aliis sibi con-

fitentes absolvant, male ablata incerta, data sibi aliqua

pecuniae quantitate, remittant, tertiam aut quartam partem

de poenitentiis iniunctis 6 relaxent, animas tres vel plures

parentum vel amicorum illorum, qui eleemosynas eis con-

ferunt, de purgatorio, (ut asserunt mendaciter,) extrahant,

et ad gaudia paradisi perducant, benefactoribus locorum,
quorum quaestores exsistunt, remissionem plenariam pecca-
torum indulgeant, et aliqui ex ipsis eos a poena et a 7 culpa,

(ut eorum verbis utanulr,) absolvant: nos, abusus huiusmodi,

per quos censura vilescit ecclesiastica et clavium ecclesiae

auctoritas ducitur 3+ in contemptum, omnimode aboleri vo-
lentes, ea per quoscunque quaestores fieri vel attentari de
cetero districtius inhibemus, onmia et singula privilegia, si
qua super praemissis vel eorum aliquo sint g aliquibus Iocis,
ordinibus vel personis quaestorum huiusmodi quoniodocun-

que 10 concessa, ne ipsorum praetextu sit eis materia talitl
ulterius praesumendi, auctoritate apostolica quantum ad
praemissa penitus revocantes. §. 2. Quaestores autem, qui
deinceps in praemissis vel aliquo praenlisssorum deli que-
rint, vel alias etianl quibuscunque seis privilegiis abusi
fuerint, sic per locoruul episcopos puniri volumus, Hollo
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prorsus cisdem quacstoribus in hac parte privilegio suffra-
;;anle, quod a sois temerariis ausibus, qui ubique, (ut com-
munis habet assertio,) nimium excreverunt, poenae formi-
dine propensius compescantur.

TITULUS X.

DE SI?NTENTIA EXCOMMUNICATIONIS,

SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

CAP. I.

lic•ügiosi, etiam exempti, viol:urtes interdictaam, positum per sedem aposto-
lic:un vet ordinario re 1oci, vol gen eralom ee5sationent d ^ vinorum, factam

7 ^erprnvincfale concilio nn,vol am,qui hoc possit,servato un percathedralem

: el ,riatricem eeclesiam loca excoriemunicati sunt ipso facto, non obatantibus
privilr,;;iis, convontionihus, consuetudinibus et statutis; et respicit pen-

ctentia. II. rl. Ioann. Audr.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Ex frequentibus praelatorum querelis accepimus, et nos
ipsi expericntia certa probavimus in minoribus constituti,
quod plerumque reli,-;iosí, nunc patenter excusationibus

fucatis d ct frivolis innitentes, nunc latenter ecclesiarum sua-
rum ianuis perforatis, aut in eis factis fenestris, seu modis

alüs exquisitis, non absque damno catlledralaum et 3 paro-

chialium ecclesiarum et scandalo plurimorum dirumpendo
nervum eccicsiasticae disciplinae, civitatum, terrarum et
aliorum locorum generalia interdicta praesumptione damna-
bili violare praesumunt. Nos igitur, in sancta Dei ecclesia,
c.li disponente Domino praesidemus, quae quidem unica est,
et unum Deum praedicat atque colit, unam fidem firmiter et
simpliciter confitetur, uniformitatem, (quantum commode
possunuls,) conservare-1 volentes, circa interdictorum obser-
vantiam praedictorum, auctoiitate sedis apostolicae vel a
locorum ordinariis positorum, de fruti-una nostrorum consilio
districte praecipiendo mandamus, quatenus religiosi qui-
conque tam exempti quanl non exempti, cuiuscunque ordinis
et conditionis exsistant, quum cathedralem vel matricem,
seu 5 * parochialem loci ecclesiam illa viderint aut sciverint
observare, (non obstantibus quibuscunque appellationibus,
antea etiam ad eandem sedem, vel alium seu alios interiectis,
eL aliis obiectibus quibuscunque,) absque dolo et fraude,
cum moderatione tamen decretalis, „Alma 6, G° inviolabiliter
conservent 7 *, alioquin non servantes excommunicationis sen-
tentiae hoc ipso volumus subiacere. Ouod etiam s * in inter-
dictis et in cessationibus a divinis, indictis per provincialium
conciliorum statuta vel ipsorum auctoritate, quum maius sit
provinciale concilium quam singularis praelati provinciae,
ac iudicium integrum, quod plurirnorurn sententiis compro-
batur, volumus observari. In cessationibus yero generalibus
a divinis civitatum, terrarum et aliorum locorum, quas ali-
quando ex consuetudine vel aliis capitula, collegia vel con-
ventus saecularium aut 9 regularium ecclesiarum sibi vindi-
cant, (quia ipsos hoc unico lumine ad repellendas iniurias
eis factas privare nolumus nec debemus,) idem intelligimus
observandurn. Ipsi yero sint diligenter attenti, ut statuta
]Zomanorum Pontificum praedecessorum nostrorum super
his edita diligenter observent. Porro 10 hanc sanctionem ad
pendentia 11 trahimus, non obstantibus privilegiis, conven-
tionibus, statutis et consuetudinibus quibuslibet, quae contra
praemissa seu 12 aliquod praemissorum religiosis ipsis in
nullo volumus suffragari.

CAP. II.

i lomiui temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrare divina,
vol qui per pracconos faciunt tuve ad illa audienda populum evocan, vel
pruhibent, ne publico excommunicati vel interdicti, super hoc per tilos,
qui missas celebrant, munid, ecclesias exeant, et ipsi nominatim moniti,
qui non oxeunt, excommunicati sunt, et per 1'apam absolvendi. II. d.

J:oauu. Andr.

Idem.

Gravis ad nos praelatorum querela perduxit, quod no-
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biles quidam et domini temporales, terris eorum ecclesia-
stico suppositis interdicto, nedum in locorum suorum

capellis, sed et 1 in collegiatis et aliis insignium locorum

ecclesiis missas 2 et alia divina officia publice et solenniter
faciunt celebrara, ad officia eadem celebranda nunc hos,
nunc illos vocantes, et interdum, (quod est deterius,) com-
pellentes, hisque non contenti excessibus per campanarum
non solum pulsationem, sed et voce praeconia populos etiam
interdictos, ut interdicti non obstante sententia ad audiendas
rnissas huiusmodi veniant, faciunt evocari. Nonnulli quoque
ipsorum suis plerumque subiectis, ne, licet excommunica-
tionis vel interdicti sententia publice sint innodati 3 de ec-
clesiis, dum in ipsis missarum celebrantur solennia, instan-
tibus etiam 4 celebrantibus exeant, praecipere non verentur,
ex quo frequenter contingit, quod non sine Dei offensa cleri-
que ac populi scandalo ipsa missarum solennia remanent
inexpleta. Ne igitur excessus sic graves excedentium im-
punitate trahantur ab aliis in exemplum: praesumptores
praefatos, qui locis 5 interdicto suppositis quemquam de
cetero divina celebrare officia quomodolibet cogere, aut qui
modo praedicto ad officia eadem audienda aliquos, excom-
municationis praesertim vel interdicti ligatos sententia, evo-
care, seu qui, ne excommunicati publice aut interdicti de
ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solennia, a cele-
brantibus moniti, ut exeant, prohibere 0, nec non excom-
municatos publice et interdictos, qui in ipsis ecclesiis,
nominatim a celebrantibus ut exeant moniti, remanere prae-
sumpserint, excommunicationis sententia, a qua per sedem
duntaxat apostolicam possint absolvi, sacro approbante
concilio innodamus.

C A P. III.

Fratres Minores, si tempore interdicti recipiunt in sois ecclesiis ad divina
fratres et sorores tartü ordinis, excommunicati sunt, nec privilegia iuvant,

H. d. Ioann. Andr.

Ideml.

Ouum ex en, quod religiosi viri fratres Minores in suis
recipiunt ecclesiis ad audienda divina officia tempore inter-
dicti fratres et sorores, de ordine tertio, quem B. Franciscus
instituit, exsistentes, qui continentes seu de poenitentia nun-
cupantur, scandalum aliorum 2+, qui ab his excluduntur,
mentibus generetur, censura vilescat ecclesiastica, et minoris
auctoritatis interdicti sententia reputetur: eisdem fratribus
Minoribus districtius inhibemus, ne de cetero aliquem vel
aliquos praedictorum, (etiamsi super hoc hi vel í.11i privilegiis
quibuscunque muniti exstiterint, quae ipsis in nullo prorsus
quoad hoc volumus suffragari,) ad divina in suis ecclesiis
tempore interdicti quoquo modo admittant. Quod si fece-
rint, eo ipso excommunicationis sententiae se noverint sub-
iacere, a qua per alium, quam per Romanum Pontificem,
vel 3 satisfactione praemissa per locorum episcopos, (quos
auctoritate apostolica fungi volumus in hac parte,) absolu-
tionis beneficium nequeant obtinere.